
MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea indemnizației de hrană personalului din sistemul de învățământ de stat

Având în vedere prevederile art. 18 alin. (1) și (1

2

) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/27.V.2024

8

Art. 1. — (1) Pentru personalul din sistemul de învățământ,

acordarea indemnizației de hrană se stabilește prin raportare

la salariul net cuvenit funcției de bază.

(2) Indemnizația de hrană se acordă personalului

din sistemul de învățământ al cărui salariu lunar net format

din drepturile salariale aferente funcției de bază, altele decât

indemnizația de hrană, este până la 8.000 lei inclusiv.

Art. 2. — Direcția generală economică și Direcția generală

management, resurse umane și rețea școlară din cadrul

Ministerului Educației, unitățile/instituțiile de învățământ de stat

și alte instituții publice din subordinea/coordonarea acestora duc

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 15 mai 2024.

Nr. 4.441.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|563372]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 488/27.V.2024 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


